Así, pues, la prudencia depende como virtud intelectual de la *syndéresis*, y como virtud moral del apetito recto natural que constituye seminalmente las virtudes morales.

Su objeto propio será la rectificación del apetito singular y concreto de los medios al fin, perfeccionado por el consejo en lo intelectual y por la elección en lo apetitivo (“*similiter etiam ad ea quæ sunt ad finem perficimur, et quantum ad cognitionem per consilium, et quantum ad appetitum per electionem; et in his per prudentiam dirigimur*”).

Con la *providentia* o *prudentia* divina sucede algo análogo:

Ex dictis igitur patet quomodo providentia se habet ad alia quæ de Deo dicuntur. Scientia enim communiter se habet ad cognitionem finis, et eorum quæ sunt ad finem: per scientiam enim Deus scit se et creaturas. Sed providentia pertinet tantum ad cognitionem eorum quæ sunt ad finem, secundum quod ordinantur in finem; et ideo providentia includit et scientiam et voluntatem; sed tamen in cognitione essentialiter manet, non quidem speculativa sed practica.

Parece aquí atribuir a la ciencia de Dios el papel que representa en nosotros la *syndéresis* o conocimiento de los fines rectos, mas en la respuesta ad sextum asigna expresamente esa función a la ley eterna:

Providentia in Deo proprie non nominat legem æternam, sed aliquid ad legem æternam consequens. Lex enim æterna est consideranda in Deo, sicut accipiuntur in nobis principia operabilium naturaliter nota, ex quibus procedimus in consiliando et eligendo: quod est prudentiæ, sive providentiæ; unde hoc modo se habet lex intellectus nostri ad prudentiam sicut principium in demonstratione. Et similiter etiam in Deo lex æterna non est providentia, sea providentiæ quasi principium; unde et convenienter legi æternæ attribuitur actus providentiæ, sicut et omnis effectus demonstrationis principii indemonstrabilibus attribuitur.

Mas si la ley eterna ocupa en Dios el lugar de la *syndéresis* en nosotros, ¿qué diferencia se da entre ella y la ciencia divina, de la que parecería afirmar lo mismo en el texto citado? Santo Tomás ha distinguido alguna vez entre la ley natural y la *syndéresis* como entre los principios

²⁷ Cf. II-II, q. 47, aa. 6 y 7; etc. . .

y el hábito que los contiene²⁸. ¿Será esta misma diferencia analógica la que se da entre la ley eterna y la ciencia de Dios? Sin embargo, en nosotros la *syndéresis* y la ciencia práctica son dos hábitos distintos, y la primera, por ser de los principios, es anterior a la segunda, que es de las conclusiones. Por otra parte, aquí dice Santo Tomás que la ciencia de Dios abarca el conocimiento del fin y de los medios, mientras que la *syndéresis* versa solamente acerca de los fines naturales o primeros principios prácticos que son con respecto a los medios como los principios especulativos con respecto a las conclusiones²⁹. Por tanto, la analogía que aplica, lejos de establecer una equivalencia entre la ciencia de Dios y nuestra *syndéresis*, la ley eterna y la ley natural, más señalaría una diferencia.